
高齢者施策等の見直しについて

R2.11  斜里町民生部保健福祉課



2,500万人の方が65歳以上 日本国



3,800人が65歳以上 斜里町

1996 2000 2005 2010 2015 2020

全人口 14,378 13,939 13,311 12,760 12,086 11,352

高齢者人口 2,440 2,823 3,145 3,416 3,663 3,887

高齢者比率 17.0 20.3 23.6 26.8 30.3 34.2
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斜里町の人口は今後も減り続け、65歳以上は増加

2000年 2005年 2010年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年

総数 14,066 13,431 13,045 12,231 11,352 10,660 9,826 9,006 8,191

65歳以上 2,870 3,184 3,440 3,666 3,887 3,724 3,561 3,315 3,139

15-64歳 9,146 8,563 8,070 7,139 6,152 5,721 5,189 4,739 4,212

0-14歳 2,050 1,684 1,535 1,426 1,313 1,215 1,076 952 840

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

総数 0-14歳 15-64歳 65歳以上



斜里町の人口2020
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2020人口ピラミッド 11,352人(男性5,668人 女性5,684人)
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斜里町の人口推計2025

188
212
220

181
185

259
307

357
348
357

389
325

360
368

402
355

230
143

78

179
196

208
175

126
172

203
254

293
339

356
328

355
351

476
447

336
270

234

100300500

100 300 500

0～4歳

5～9歳

10～14歳

15～19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90歳以上

2025人口ピラミッド 10,562人(男性5,264人 女性5,298人)
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斜里町の人口推計2040
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2040人口ピラミッド 8,191人(男性4,093人 女性4,098人)
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なぜ見直すのか

• ３人に１人が高齢者

• 高齢者１人を現役世代２人で支える時代の到来

• 町単独経費の事業は見直し

少子

高齢化

• 財政面を考慮、金額や割合は下がる

• これまでの制度を継続することを主眼に検討

• 持続可能な社会づくりに向けた準備

制度の

継続性



どの施策を見直すか

敬老祝金の基準を見直し

令和元年度まで

77歳 3万円

88歳 5万円

99歳 10万円

令和2年度から

88歳 1万円

99歳 1万円



どの施策を見直すか

敬老会は75歳から

令和2年度

71歳

令和3年度

72歳

令和4年度

73歳

令和5年度

74歳

令和6年度

75歳



低所得者利用負担助成を25％に

訪 問 介 護 サ ー ビ ス 7 0 ％

在 宅 サ ー ビ ス 50％

施 設 入 所 サ ー ビ ス 5 0 ％

どの政策を見直すか



低所得者利用負担助成とは

利用したサービスの総費用

自己負担分(1割)について、一定割合を助成



高齢者から高齢者のために

医療体制整備

• 斜網地域医療体制 収支不均衡分を負担

介護予防施策の充実

• 認知症施策の充実、ボランティアポイント新設



医療体制を維持するにはお金がかかる

斜網地区の広域医療体制に係る経費（1年間）

網走厚生HP脳神経外科開設

およそ1,000万円

周産期医療体制整備

およそ400万

小清水日赤

人工透析送迎

およそ500万円

救急医療体制整備

およそ300万円

国保病院繰出
およそ6億円



これからの斜里町の福祉

いきいきと

自分らしく

健やかに

暮らせるまち

斜里町



発熱・せき等の症状がある場合、まずはお電話を！

かかりつけ医・身近な医療機関

斜里町国民健康保険病院 ☎23-2102

水柿内科医院 ☎23-5275

道立ウトロ診療所 ☎24-2052
（いずれも平日・診療時間のみ対応）

北海道新型コロナウイルス
感染症健康相談センター
☎0800-22-0018(24時間対応)

夜間等、町内医療機関に相談できない場合

検査・診療可能な
医療機関にて受診

紹介

新型コロナウイルス感染症の相談・受診体制が変わります！


